procedido de seguida à abertura da mesma, registando-se o seguinte valor:  

Proposta registada com o n.º 6709, apresentada pela empresa TransIdanha, Unipessoal, Ldª., 

NIF 514446455, com sede na Rua de Santo António, nº. 60, 6050-158 Idanha-a-Nova, em que 

propõe adquirir o referido autocarro, pelo valor de 1.250,00€ (mil duzentos e cinquenta euros).  

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, não aceitar a proposta apresentada porque a 

mesma era inferior ao valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), deliberado e aprovado 

na reunião de Câmara realizada em 27/09/2024, e inscrito no Edital nº082/2024, deliberando 

enviar esta viatura para abate. 

6. Abertura de propostas – Venda de azeitona das oliveiras, sitas em Fratel e Sarnadas de Ródão

[...]

referente ao pedido de apoio, para compra e reconstrução de uma casa para habitação própria, 

efetuado por António Maria Saldanha Busca Mourato, residente no Largo Engenheiro Araújo 

Correia, nº26, em Fratel, propõe-se à Câmara Municipal deliberar a atribuição de um subsídio no 

valor de 3.500,00 € (três mil e quinhentos euros) a pagar em duas tranches, de acordo com o 

Regulamento. Por estarem reunidas as condições, para o efeito, pode ser paga já a 1.ª tranche 

(40%), no valor de 1 400,00€ (mil e quatrocentos euros). 

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo do n.º 3 do art.º 15.º, 

conjugado com a alínea c) do n.º 1.2 do art.º 5.º do Regulamento Municipal de Apoio à Fixação 

de Jovens e Famílias, a atribuir um subsídio no valor de 3.500,00 € (três mil e quinhentos euros) 

a ser pago de acordo com o mesmo. 

9. Pedidos de cartões do idoso/social 

Proposta de deliberação n.º 1031/2024 

Proposta: Deliberar sobre aprovação de cartões do idoso/social. 

Fundamentação: Considerando a informação técnica n.º 912/2024 do Serviço de Ação Social,

[...]

Aprovar o Programa de Procedimento e o Caderno de Encargos do concurso da empreitada 

em referência;  

2. Proceder à abertura de Concurso Público para a adjudicação da empreitada “Requalificação 

urbanística da rua da estrada”, nos termos e pelo valor constante na informação atrás citada, 

2.862.000 (Dois Milhões, Oitocentos e Sessenta e Dois Mil Euros) , acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor, correspondendo o seu enquadramento no orçamento no ano económico de 2025 e no 

ano de 2026, conforme consta da informação de cabimento orçamental, prevendo-se um prazo 

de execução da obra de 450 dias;

[...]

“Requalificação urbanística da rua da estrada” nos termos propostos, proceder à abertura de 

Concurso Público para a adjudicação da empreitada “Requalificação urbanística da rua da 

estrada”, nos termos e pelo valor constante na informação atrás citada, 2.862.000 (Dois 

Milhões, Oitocentos e Sessenta e Dois Mil Euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nomear 

para Júri do concurso e o gestor de contrato proposto, considerar que o Caderno de Encargos 

definido para o presente concurso inclui os elementos da solução da obra, de acordo com a 

informação atrás citada, para efeitos do disposto no nº 2 do artº 46-A do CCP, considerar que o